de Décembre; et n’ayant rien eu de plus pres-

sant que de voir aussitét Pansa, j’ai appris de

lui, par rapport a vous, ce qui étoit le plus ca-

pable de flater mes desirs. Si, dans Dentreprise

que*vous avez exécutée (la plus grande assuré-

ment Qont’la mémoire se soit conservée ), vous

n’avez pas eu besoin d’exhortations , elles vous

sont anjourd’hui bien moins nécessaires, Cepen-

dant je crois devoir vous informer qu’il v’y

a rien que le peuple Romain n’attende de vous,

et qu’il met en vous toute ’espérance qu’il a de

voir un jour sa liberté rétablie. Représentez-vous,

_ nuit et jour, comme vous le faites sans doute,

quelle action vous avez exécutée; il vous sera

impossible d’oublier ce qui vous reste a faire. Si

Antoine , pour qui j’ai toujours eu de l'amitié

leﬁE,XI. 21

EPISTOLA V.

M. Cicero D. BruTo Imp. Cos. desig. S.

LUP.Us,familiaris noster cum a te ve-
nisset, cumque Rome quosdam dies com.
moraretur, ego eram in iis locis in quibus
maxime me tuto esse arbitrabar. Eo fuctum
est ut ad te Lupus sine meis Literis redi-
ret, cum tamen curasset tuas ad me per-
ferendas. Romam autem veni a. d. v. Idus
Decembris, ne¢ habui quidquam antiquius
quam ut Pansam statim convenirem; ex
(juo ea de te cognovi qua maxime optabam.
Quare hortatione tu quidem non eges, si
ne illa quidem in re, que a te gesta est
post hominum memoriam masima, horta-
torem desiderasti. Illud tamen breviter si-
gnificandum videtar , Populum  Roma-
num oemnia a fe exspectare, atque in te
aliquando recuperand® libertatis omnem
spem ponere. Tu, si dies noctesque me-
mineris (quod te facere certo scio) quan-
tam rem gesseris : non obliviscere profecto,
B35

An. R. yogs
Cicer. 63.

Coss. -
Marcus
Antonius,

P. Cornelius
Dolabelle.
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.quantz tibi etiam nunc gerenda sint. Si
enim iste Provinciam nactus erit, cui qui-
dem ego semper amicus fui antequam ilium
intellexi non modo aperte, sed etiam li-
benter cum Republica bellum gerere, spem
reliquam nullam video salutis. Quamobrem
teobsecro ,iisdem precibusquibusS. P. Q. R.,
ut in perpetuum Rempublitam dominatu
regio liberes, ut principiis consentiant exi.
tus. Tuum est hoc munus, tuz partes; a
te hoc civitas, vel potius omnes gentes non
exspectant solum, sed etiam postulant: quan-
quam cum- hortatione non egeas, ut supra
scripsi, non utar ea pluribus verbis: fa-
ciam illud quod meum est, ut tibi omnia
mea officia, studia, curas, cogitationes
pollicear, que ad tuam laudem et gloriam
pertinebunt. Quamobrem velim tibiita per~
suadeas, me cum Reipublice caussa, que
mihi vita mea est carior, tum quod tibi
ipse faveam tuamque dignitatem amplificari
velim, tuis optimis consiliis, amplitudini,
gloriz nullo loco defuturum. Vale.
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avant qu’il déclarit a la Republlque non-seule-
ment une guerre ouverte, iais une guerre vo-
lontaire , se met en possessmn de votre pro-
vince (a), je ne vois point qu’il nous reste au-
cune «espérance de salut. Je vons conjure donc,
avec les mémes instances que le peuple Romain,
de délivrer pour jamais la République du pou-
yoir royal, du moins si veus voulez que la fin
réponde a vos glorieux commencemens. C’est
votre office, c’est le réle qui vous appartient.
Rome, ou plutét toutes les Nations du monde,
Pattendent de vous et vous le demandent. Mais
je ne dois rien ajouter: car je répéte que vous
n’avez pas besoin d’exhortation. Mon rdle, a
moi , c’est de vous promettre tous mes services,
mes sQins, mon z"cl'e toutes mes pensées dans ce
qui peut appartenu‘ a votre lionneur et a votre
gloire. Soyez donc persuade que, soit en faveur
de la République’, qui m’est plns chére que ma
vie, soit par le penchant que. j’ai pour vous et
par le desir d’angmenter votre dignité, je se-
conderai , dans toutes sortes de circonstances , vos
excellentes intentions, et je contribuerai de toutes
mes forces a votre grandeur et & votre gloire.